Epistola I (1569 (1) edition, fols. 2-7 unnumbered). . . Domino D. Carolo Lotharingo Cardinale. . . Jacobus Billius. . . [Inc.] : Quod ait ille totius philosophiae antistes Plato, summae atque effrenatae libertatis extremam plerumque servitutem asseclam esse, quod etiam Hippocrates, corporum habitudines ad extremum bonitatis perductas periculosas esse. . . [Expl.] : Dominus Jesus te quam diutissime Ecclesiae suae incolumem servet. Nannetibus 15. Calend. Ianuar. anno a salutifero partu quingentesimo sexagesimo nono supra Millesimum.

Epistola II (fols. 9-10v). Iac. Billius. . . Pio Lectori. . . [Inc.] : En habes, pie Lector, eximium illum Orientalis Ecclesiae doctorem Gregorium a nobis Latinitate donatum, ex cuius lectione utinam tantum fructus tibi capere contingat, quantum laboris ac moles-tiae fuit nobis in eo vertendo subeundum. . . Quae omnia cum me miris modis torserint, tum illud longe vehementius animum ex-cruciat, quod Hervagianus codex, qui unus suppetebat, tot tamque foedis erroribus

scatebat, ut ad hoc Augiae stabulum repurgandum non uno Hercule opus esset. Nulla oratio, nulla propemodum pagina gravissimis mendis vacabat, *δλοσώματος*, ut ita dicam, erat haec plaga. Quocirca cum deploratis morbis medicam manum admovere medici vetent, ne ipse quidem causam ullam esse putavi cur in tam corrupto atque insanabili codice diutius me inani labore conficerem. Tantis per itaque mihi ab incopta versione quietem imperavi, quoad ab amico quodam certior factus sum permulta eaque castigatissima exemplaria in illustrissimae Reginae bibliotheca esse quorum ope atque adjumento insanabilibus alioqui vulneribus medicinam afferre possem. Quo nuncio supra quam dici queat oblectatus per doctissimum atque humanissimum virum Ludovicum Rusaeum regium confessorem haud magno negotio a Regina impetravi ut mihi liceret codicem unum (nec enim plures simul passa est) ex ipsius bibliotheca mecum efferre. Tuli igitur amplissimum codicem capitalibus literis exaratum, tantum antiquitatis prae se ferentem, ut ipsius propemodum Gregorii aetate scriptus esse videretur; qui praeter epistolas et versus omnia ipsius opera continebat. Quem cum paucissimis diebus incredibili celeritate perlegisset ex eo que innumera loca quae in impresso vitiouse legebantur integritati suae restituisset, statim eum Athenas (quo enim alio nomine incomparabile illud bonarum omnium literarum gazophylacium appellem?) referendum habui ut alterum exemplar inde rursus auferrem. In hoc sexdecim duntaxat orationes erant, doctissimis Nicetae Serronii commentariis illustratae, in textis etiam quibusdam Pselli enarrationibus in obscuriora loca secundae orationis de Paschate. . . Haec sunt, Lector, quae ad D. Gregorii, imo templi Dei, cuius ille lapis vivus fuit, exornationem a nobis collata sunt. . . [Expl.]: Nam cum Christus iis etiam, a quibus iniuria nobis orta est, vicem referre prohibeat, quanto tandem atrocior eos poena manet, qui bene de se merentes aut certe mereri studentes rabido dente insectantur? A quo vitio utinam te Deus semper incolumem servet. Bene vale, optime Lector, et laborem hunc nostrum boni consule.

Epistola III (1569 ed., page 770). Candido Lectori S. [Inc.]: Cum Julianus Imp. Gentilium poetarum lectione Christianis interdixisset, Gregorius et Apollinaris, a quo et habemus Psalterium Graeco carmine redditum, ut subdolum illius consilium frangerent, ad cedula carmina animum adiecerunt. . . [Expl.]: curabimus fortasse, Deo donante, ut poetica quae restant his quae nunc damus propediem attexantur. Bene vale, optime Lector, et pro mea salute ad Deum preces funde.

Epistola IV (1569 ed., page 808). . . Candido Lectori S. [Inc.]: Cum versio haec nostra superiore anno postridie assumptae Virginis excudi coepta, diu postea, contra quam opinabar, ob Gallicos tumultus intermissa, tandem aliquando sub incudem revocata fuisset, libenter equidem fecisset ut quicquid ex Gregorii carminibus supererat carmine quoque redditum in lucem efferrem. . . nihil me a publicis commodis alienum facturum putavi, si in tam exiguo otio, quod mihi suppetebat, ea quae vertenda restabant oratione soluta transferrem. Id quod profecto nemini mirum atque insolens videri debet. Vetus enim haec est stili exercendi ratio, ut, quemadmodum ea quae oratione prosa conscripta sunt interdum carmine reddantur, ita etiam vicissim ea, quae versibus mandata sunt, solutis numeris efferantur. Atque hoc exemplum memoria nostra Vitus Amerbachius non sine laude renovavit, quippe qui adversarias Aiacis et Ulyssis orationes poeticis numeris solutas adeo feliciter expresserit, ut qui authorem Ovidium ignoret sic existimaturus sit eas non a Poeta quodam, sed ab Oratore primum fluxisse. Quod mihi eo magis in Nazianzeno concedendum est, quod carminum ipsius tale argumentum est, ut non minus commode prosa quam versibus tractari possit. Nam si numeros ipsos carminisque leges exceperis, nihil hic omnino poeticum invenies, hoc est nihil vanum et inane, nihil absurdum ac fabulosum. Omnia gravitatis, pietatis, philosophiaeque Christianae plena sunt. . . [Expl.]: Accipies ergo haec aequo animo, candide Lector, tantisperque his frueris, quoad aliquis meliora in communem utilitatem attulerit. Vale. Nannetibus 3 non. De-

cembr. 1568. (This letter precedes the poems which have a prose translation.)

Translation of Poems (1569 ed., verse versions, pp. 771-808), [Inc.]: (Poem 2.1.1, *De rebus suis*). Christe potens magni dominator et incola coeli, Qui quondam confertam aciem, densasque cohortes Perniciosi Amalec subita formidine tactas. . . [Expl.]: (Poem 1.2.2, *Praecepta ad virgines*). Queis Deus effulges unus, Genitor, Genitusque Spiritus atque sacer. Deitas namque integra sese Sistit in integrae Triadis numeroque fideque.

Translation of Poems (1569 ed., prose versions, pp. 808-907). [Inc.]: (Poem 2.1.45, *De animae suae calamitatibus*). Me miserum, quam gravia patior; qui luctus, qui lachrymarum fontes, quae carmina tantae calamitati paria esse potuerunt? Nemo unquam filiorum aut parentum. . . [Expl.]: (Poem 1.2.33, *Tetrasticha*). Proinde ne in fraudem incidas circumspice (clandestino enim certamine semper te hostis insectatur), ne alioqui postrema iustificatione opus habeas.

Billius' 1569 version of poems which have been translated and published separately by various translators.

Translation of Poem 1.1.12, De veris Scripturae libris (1569 prose version). [Inc.]: In divinis oraculis animo et lingua dies noctesque versare. Aut enim Deus hanc laboribus nostris mercedem rependit, ut occultum quoddam lumen. . . [Expl.]: quae et catholiconum septima ac postrema est. Omnes sacrae scripturae libros habes. Si quid extra haec invenitur, inter adulterinos libros numerandum est.

Translation of Poem 1.1.15, Moysis deca-logus (verse version). [Inc.]: Has patris aeterni bis quinas dextera leges Insculpsit saxis; tu vero inscribito cordi. Nullum aliud tibi numen erit, nec quem mihi debes. . . [Expl.]: Neve aliquem testis mendacibus opprime verbis. Nec cupidis oculis aliorum commoda lima; Hinc etenim obscuras quaeruntur pabula morti.

Translation of Poem 1.1.18, De Christi genealogia (verse version). [Inc.]: Matthaeus quondam scripsit, Lucasque disertus; Verum non simili scripserunt ordine Christi Natales, quibus ille Adami de sanguine fluxit. . . [Expl.]: Contra Matthaeus, dum

telam orditur eandem, Incipiens ab Adam in Christo finivit Iesu.

Translation of Poem 1.1.20, Miracula Christi secundum Mattheum (verse version). [Inc.]: Haec quae mortali Christus cum carne patravit, Mattheus sacrae prodidit historiae. Depulit informem primum de corpore lepram. . . [Expl.]: Surrexit, tumulo prosiliisque suo. Discipulisque suis Galilaea rursus in ora Spectandum sese non semel exhibuit.

Translation of Poem 1.1.22, Miracula Christi secundum Lucam (verse version). [Inc.]: Bis septena refert Lucas miracula Christi, Egregium Pauli tutus ob auxilium. Et febris et daemon, paralysis, leproque Christo. . . [Expl.]: Utque etiam ad lucem devicta morte resurgens, Discipulis patuit non semel ipse suis.

Translation of Poem 1.2.3, Ad virginem (prose version). [Inc.]: Virgo, sponsa Christi, sponsum tuum celebra, purga teipsam tum sermone, tum sapientia, ut splendida cum splendido sempiternam vitae consuetudinem habeas. . . [Expl.]: At o virgines, Christum pervigiles expectate, clarisque lampadibus sponsum accipite, ut simul cum eo ingressae thalami pulchritudinem inspectetis mysteriisque supernis commisceamini.